
COD. PRATICA: 2020-002-4080 

segue atto n. 3984  del 12/05/2020  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Opere pubbliche: programmazione, progettazione e attuazione. Monitoraggio 

e sicurezza 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3984  DEL  12/05/2020 

 
 

OGGETTO:   Approvazione progetto esecutivo e determinazione a contrarre ed indizione 
di procedura negoziata per affidamento lavori di “Completamento 
infrastrutture a rete del CRPC” di Foligno (PG) della Regione Umbria. CUP 
I63I20000010001 CIG 8279733BCF  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Visto l’art. 15 della L.R. n. 3 del 21 gennaio 2010;  
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
Visto art. 31 del citato D.lgs. n. 50/2016 che ha dettato i principi relativi alla nomina, al ruolo l’



COD. PRATICA: 2020-002-4080 

segue atto n. 3984  del 12/05/2020  2 

e alle funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni ;  
Visto il D.P.R. 207/2010, nelle parti non abrogate; 
Visto il D.Lgs.81/2008 e ss.mm. e ii;  
Dato atto  delle linee guida n. 3 con cui ANAC definisce i compiti specifici del RUP;  
Richiamata  la D.G.R. n. 47 del 21/01/2019, recante  “Regolamento per la modalità di 
attribuzione degli incarichi  riferiti alle attività di cui agli articoli 23 e 24 del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. al personale e per la corresponsione dei relativi incentivi economici” che prevede che 
il Direttore, sulla base delle esigenze da soddisfare e delle specifiche prestazioni da fornire 
evidenziate dal Responsabile del procedimento, provvede alla nomina di tutte le figure 
professionali necessarie, nonché dei collaboratori dello stesso e di eventuali altri collaboratori; 
Premesso che: 
- a seguito degli eventi sismici del 26/09/1997, si è rilevata la necessità di provvedere alla 

realizzazione di un Centro di Protezione Civile, posto in posizione baricentrica sul territorio 
regionale per tutte le situazioni di emergenza; 

- con Ordinanza n.2783/1998 il Ministro dell’Interno all’art.3 comma 1 ha disposto che la 
Regione Umbria, il Comune di Foligno, il Dipartimento della Protezione Civile, il 
Provveditorato alle Opere Pubbliche dell’Umbria, il Comando provinciale dei VV.F di 
Perugia, la Croce Rossa Italiana ed il Consorzio di Bonificazione Umbra sottoscrivessero 
un accordo di programma per la realizzazione nel Comune di Foligno di un’area attrezzata 
di Protezione Civile; 

- in data 29/6/1998, presso il Dipartimento della Protezione Civile di Roma è stato 
sottoscritto l’Accordo di Programma; con la Conferenza di Servizi del 25/6/1999, si è 
proceduto all’approvazione del Progetto Urbanistico Definitivo delle linee guida del 
programma di gestione e del piano finanziario; 

- con DGR n.1200 del 24/102016 è stato approvato l’aggiornamento del quadro economico 
generale dei finanziamenti per l’esecuzione del Centro Regionale di Protezione Civile 
(CRPC) riportando gli stanziamenti per le nuove necessità tra le quali il completamento 
delle infrastrutture a rete;  

- sono seguiti diversi anni dedicati alla progettazione esecutiva dei vari interventi ed alla loro 
realizzazione; ora il CRPC ricomprende una serie di spazi e strutture operative ed 
efficienti; 

Tenuto conto che: 
- su richiesta del Servizio Protezione Civile e in attuazione della Conferenza di Servizi del 

20/11/2018 adottata con DD n. 1012 del 05/02/2019, al momento, si rende necessario 
realizzare delle opere di completamento infrastrutturale e miglioramento del sistema degli 
accessi all’interno del CRPC; 

- l’intervento prevede “la realizzazione della pavimentazione di tipo industriale per 
consentire la movimentazione e l’accesso di mezzi pesanti tra i capannoni Beni Culturali e 
Capi …sarà completata l’asfaltatura nella strada adiacente la Palazzina Servizi che 
confluisce su Via Romana Vecchia….su richiesta del Corpo dei Vigili del Fuoco, verrà 
realizzato un nuovo accesso su Via Delle Crocerossini e spostato il cancello esistente 
sempre su Via delle Crocerossine per rendere indipendente la caserma 
Forestale/Carabinieri e lo stesso CRPC”; 

Preso atto che: 
- con DD n. 11066 del 25/10/2018, si è provveduto alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento inerente all’esecuzione dell’opera in oggetto, nella persona dell’Ing. Paolo 
Felici, responsabile della sezione “Opere pubbliche: attuazione delle OO.PP., valutazione, 
progettazione, esecuzione e controllo”; 

- con DD n. 12815 del 12/12/2019 è stato nominato il Gruppo di lavoro di supporto al R.U.P., 
Ing. Paolo Felici; tale scelta comporterà all’Amministrazione un notevole risparmio 
economico; 

Vista: 
- la prestazione relativa alla progettazione esecutiva dei lavori eseguita ai sensi dell’art.24 

comma a) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm. ii. dall’ufficio tecnico della stazione appaltante; 
- la Conferenza di Servizi del 18/11/2019 con la quale viene illustrato il progetto di cui al 



COD. PRATICA: 2020-002-4080 

segue atto n. 3984  del 12/05/2020  3 

presente atto; 
- la DD n.328 del 20/1/2020, di conclusione della conferenza di servizi decisoria con la quale 

il Servizio Opere Pubbliche ha acquisito tutte le intese, i pareri, le concessioni, le 
autorizzazioni, le licenze, i nulla osta e gli assensi per l’approvazione del progetto in 
oggetto indicato; 

Tenuto conto che: 
- il progetto esecutivo è appaltabile in quanto, è stato sottoposto a verifica ai sensi dell’art.26 

comma 1 del D.Lgs.50/2016 dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Paolo Felici, e 
l’attività di verifica si è conclusa positivamente con verbale del 31/3/2020; ai sensi 
dell’art.26 comma 8 dello stesso Codice il RUP ha validato il progetto esecutivo posto a 
base di gara; 

Visto l’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 il quale stabilisce che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento  dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Esaminato che: 
- per natura e importo, la tipologia dell’intervento in oggetto rientra nei lavori eseguibili in 

affidamento, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. c) e pertanto verrà applicata la ”… procedura 
negoziata, previa consultazione, di almeno dieci operatori economici…” selezionati fra 
quelli presenti nell’elenco degli operatori economici della Regione Umbria, tra i soggetti 
qualificati per le categorie OG1 e OG3, nel rispetto del principio di rotazione e con la 
valutazione delle informazioni riportate nell'elenco, con il fine di individuare gli operatori 
che presentano le caratteristiche e/o l'esperienza migliori per l'opera da affidare; 

- ai sensi dell’art.95 comma 2 del D.Lgs.50/2016 si procederà all’aggiudicazione dell’appalto 
sulla base  del prezzo più basso, con l'applicazione dell'esclusione automatica di cui al 
comma 8 dell'art. 97 del Codice. La scelta di tale procedura deriva dall'aver 
preventivamente selezionato le imprese all'interno di un Elenco qualificato, oltre a 
riconoscere nelle opere da eseguire ristretti margini per operare una efficace e 
conveniente procedura di scelta del contraente con l'offerta tecnica.   

Viste le linee guida n.4, di attuazione del D.Lgs.50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n.1097 del 26/10/2016, 
pubblicate nella GU Serie Generale n.274 del 23/11/2016; 

Visti gli elaborati di progetto da approvare e porre a base di gara, consistenti in: 
Elaborato 1 – RELAZIONE TECNICA 
Elaborato 2 – REALIZZAZIONE NUOVI ACCESSI 
Elaborato 3 – PLANIMETRIA SISTEMAZIONI ESTERNE 
Elaborato 4 – PLANIMETRIA SMALTIMENTO ACQUE CHIARE 
Elaborato 5 – PARTICOLARE SEZIONE PAVIMENTAZIONE IN AUTOBLOCCANTI 
Elaborato 6 – PARTICOLARE SEZIONE PAVIMENTAZIONE IN ASFALTO 
Elaborato 7 – COMPUTO METRICO LAVORI 
Elaborato 8 – STIMA INCIDENZA MANODOPERA 
Elaborato 9 – ELENCO PREZZI 
Elaborato 10 – ANALISI NUOVI PREZZI 
Elaborato 11 – COMPUTO METRICO COSTI SICUREZZA 
Elaborato 12 – QUADRO ECONOMICO 
Elaborato 13 - PIANO E MANUALE MANUTENZIONI 
Elaborato 14 - CAPITOLATO GENERALE D'APPALTO PER I LAVORI PUBBLICI 
Elaborato 15 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
visionabili e scaricabili dal seguente link: 
https://filecloud.regione.umbria.it/index.php/s/mHDsY8Ee4RSn3uR 

 Visto il Quadro Economico di seguito riportato: 

https://filecloud.regione.umbria.it/index.php/s/mHDsY8Ee4RSn3uR


COD. PRATICA: 2020-002-4080 

segue atto n. 3984  del 12/05/2020  4 

  
 
Tenuto conto che: 
- i lavori sono riconducibili alla categoria prevalente OG3 – Strade, autostrade, ponti, 

viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative 
opere complementari come sotto evidenziato:  

 
N.   

ord 
DESIGNAZIONE DELLE DIVERSE CATEGORIE DI LAVORI ED 

ONERI SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA 
Importo complessivo di 
ogni categoria di lavoro 

      lavori compensati 
  a misura     a corpo 
 1. OG1      €. 10.259,00 

 2. OG3     €. 229.591,54 

                                                                        Totale 100 %          €. 239.850,54 
 3. Costi della sicurezza e igiene del lavoro (non soggetti a ribasso)      €.   2.908,00 

 4. Costi del personale (Oneri + manodopera)       €.62.319.02 

                                                                Totale importo contrattuale     €. 242.758,54 

 
- l’offerta deve essere formulata con riferimento alle lavorazioni soggette a ribasso come 

sotto evidenziato: 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2020-002-4080 

segue atto n. 3984  del 12/05/2020  5 

 Importo lavori 
esclusi Oneri di 
Sicurezza e 
manodopera- 
soggetti a 
ribasso 

Importo Costi 
sicurezza 
analitici  

Importo 
Oneri 
sicurezza 
compresi 
nelle spese 
generali 

Costi 
manodopera  

Importo lavori 
inclusi Costi e 
Oneri per la 
Sicurezza e 
manodopera 

Inciden
za  % 

Importo opere 
prevalenti 
-Categoria  
OG3 

€. 168.555,91 €. 2.783,61 €. 5.107,82 €.55.927,81 €. 232.375,15 95,72 

Importo opere      
Categoria OG1 
(Scorporabili 
e/o 
subappaltabili) 

       €. 8.975,61 €. 124.39 €. 1.283,39 €. 0.00 €. 10.383.39 4,28 

Totali 177.531,52 2.908,00 6.391,21 55.927,81 242.758,54 100 
 

- la procedura in oggetto verrà imputata al settore di intervento “Altri interventi”, sotto settore 
“Centro Regionale di Protezione Civile (O.M. n. 2783/98)” del Programma finanziario 
2011-2012 approvato dal Consiglio regionale con deliberazione del 31 gennaio 2012, n. 
120, come da ultimo variato con deliberazione della Giunta regionale del 12 febbraio 2020, 
n. 83, le cui erogazioni verranno effettuate secondo le modalità di cui alla D.G.R. del 
18/06/2012, n. 697 e ss. mm. ii; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto; 
2. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Completamento infrastrutture a rete del 

CRPC” di Foligno (PG) per l’importo complessivo di € 325.000,00 suddiviso come 
indicato nel quadro economico riportato in narrativa; 

3. di dare atto che gli elaborati sopra elencati, pur non allegati, costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto e sono conservati secondo legge; 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 325.000,00 verrà imputata al settore di 
intervento “Altri interventi”, sotto settore “Centro Regionale di Protezione Civile (O.M. n. 
2783/98)” del Programma finanziario 2011-2012 approvato dal Consiglio regionale con 
deliberazione del 31 gennaio 2012, n. 120, come da ultimo variato con deliberazione 
della Giunta regionale del 12 febbraio 2020, n. 83, le cui erogazioni verranno effettuate 
secondo le modalità di cui alla D.G.R. del 18/06/2012, n. 697 e ss. mm. ii; 

5. di attivare una procedura negoziata, senza pubblicazione del bando di gara ai sensi 
dell’art-36 comma 2 lett.c) del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento dei lavori di 
“Completamento infrastrutture a rete del CRPC” di Foligno (PG), per un importo a base 
d’asta di € 177.531,52 oltre ai costi della sicurezza non ribassabili, agli oneri e al costo 
della manodopera, per un importo complessivo pari a € 242.758,54; 

6. di selezionare il miglior offerente secondo il criterio stabilito dall’art.95 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016, del prezzo più basso con l'applicazione dell'esclusione automatica di cui 
al comma 8 dell'art. 97 del Codice; 

7. di dare atto che i dieci operatori economici a cui richiedere il preventivo saranno 
selezionati dall’Elenco regionale delle imprese della Regione Umbria tra i soggetti 
qualificati per le categorie OG1 e OG3, nel rispetto del principio di rotazione e con la 
valutazione delle informazioni riportate nell'elenco, con il fine di individuare gli operatori 
che presentano le caratteristiche e/o l'esperienza migliori per l'opera da affidare; 

8. di stabilire che i tempi per la presentazione dell’offerta saranno decorrenti dalla data di 
protocollazione e spedizione della lettera di invito; 

9. di dare atto che sarà richiesta la garanzia provvisoria a corredo dell’offerta, come 
previsto dall’art.93 del D.Lgs.50/2016; 



COD. PRATICA: 2020-002-4080 

segue atto n. 3984  del 12/05/2020  6 

10. di stabilire, in osservanza dell’art.29 del DLgs.50/2016 e ss.mm.ii., la pubblicazione del 
presente atto ai sensi dell’art.37, comma 1 e dell’art.23, comma 1 lett.b) del D.Lgs 
n.33/2013; 

11. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 11/05/2020 L’Istruttore 

Luca Rossi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 11/05/2020 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Paolo Felici 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 12/05/2020 Il Dirigente  

- Paolo Gattini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

